
Determinazione Dirigenziale

N. 1806 del 20/11/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6837842)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE VARIO PER ATTIVITA' 
DI CATTURA FAUNA SELVATICA E CARTELLI DI SEGNALIONE 
VIDEOSORVEGLIANZA  - CIG ZAB20DA958

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. MARCO CASINI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CASMA1

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17052 102 €  718,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO ATTO  che  il Corpo di Polizia Provinciale svolge attività di vigilanza e controllo in materi 

particolare nel settore  ittico-venatorio, nonché effettua interventi di contenimento e cattura di fauna  

selvatica di grossa taglia (autoctona ed allogena), ed interventi di recupero di fauna selvatica ed ittica  in  

difficoltà ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1806 del 20/11/2017

      1 / 4



CONSIDERATO CHE  in relazione a tale attività occorre acquistare materiale vario necessario allo 

svolgimento di tale attività, funzionale al montaggio delle trappole, in particolare: beni per loro natura  

facilmente usurabili e deteriorabili (come ad esempio  corda in acciaio per armare le trappole, ovvero 

viti, rondelle e dadi), strumenti che facilitano il posizionamento delle trappole (zappe, chiavi), e batterie 

per il funzionamento delle fototrappole  necessarie al controllo a distanza, nonché occorre acquistare n.  

5 cartelli in alluminio “Area sottoposta a Videosorveglianza ex D.lgs n. 196/2003” da posizionare nei  

locali del Comando in via del Mezzetta ;

Richiamato il dettato dell'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa 

pubblica,  convertito  in  Legge  135/2012,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve 

prioritariamente  avvenire  mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art.  328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

Dato atto del valore stimato della fornitura inferiore  alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.Lgs 

50/2016;

Visto l'art 36 del Codice dei contratti così come modificato dal D.lgs n. 56/2017 che prevede al comma 

2  lettera a)  l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto del preventivo presentato in data 05.10.23017  dalla Ditta Ferramenta  Rulli Srl v.le E. De 

Amicis 31/r  PIVA 04653830481 che offre il materiale sopra indicato ad Euro 589,18 +Iva;

Ritenuto  l'  offerta  congrua rispetto ai  correnti  prezzi  di  mercato,  e  tenuto conto del  principio di 

rotazione degli affidamenti e della effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese  

di cui all'art 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ;

Ritenuto pertanto  di  impegnare  Euro  718,80  compresa  Iva  sul  cap  17052/102   sul  bilancio  di 

previsione 2017  per l'acquisto di materiala vario e attrezzature per attività di trappolaggio, e cartelli  

“Area sottoposta a Videosorveglianza ex D.lgs n. 196/2003” ;

Dato atto che:

- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 

state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- a seguito della  consultazione telematica così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e dalla  

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato  

regolare ( prot. n. INAIL_9428497 scadenza 08/03/2018 );

- che dal  documento di  verifica di  autocertificazione effettuato  in data 20.11.10.2017  tramite 

archivio ufficiale delle CCIAA ai sensi della normativa vigente in materia nel registro delle imprese per 

la posizione anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1806 del 20/11/2017
      2 / 4



- il presenti affidamento è identificato tramite il seguente codice CIG  ZAB20DA958 

- la  conclusione  del  presente  contratto  sarà  effettuata  mediante  scambio  di  corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio;

- ai  sensi  dell’articolo 9,  comma 1,  lett.  “a”,  punto 2,  del  Decreto Legge 1 luglio 2009 n.  78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

DATO ATTO inoltre CHE:

-  che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2017;

- l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’  Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D.  

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014 n° 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n° 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto  

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri  regolamenti,  applica quelli  della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014  

dalla Provincia medesima;

RICHIAMATI :

 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 

Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

- l’Atto  Dirigenziale  n.  115  del  28.01.2016  di  conferimento  dell’incarico  di  AP Comandante 

Polizia della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

- l'Atto dirigenziale n 1378 del 11.07.2016 con cui il sottoscritto Commissario Marco Casini e' 

stato nominato Vicecomandante e pertanto sostituisce il Comandante in sua assenza;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11.01.2017  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione 2017 nonché la Deliberazione CM n. 12 del 09/03/2017  di approvazione del 

PEG , 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1806 del 20/11/2017

      3 / 4



DETERMINA
1) di approvare l’acquisto del materiale per attività di controllo e trappolaggio come meglio specificato 

in narrativa e n. 5  cartelli in alluminio “Area sottoposta a Videosorveglianza ex D.lgs n. 196/2003”;

2) di affidare la suddetta fornitura alla  Ditta   Ferramenta  Rulli Srl v.le E. De Amicis 31/r  PIVA 

04653830481 per l’importo di euro Euro 589,18+Iva(= 718,80 Euro  complessivi)  

3) di impegnare  la spesa complessiva di euro 718,80 compresa Iva di Legge a favore della  Ditta 

Ferramenta   Rulli  Srl  v.le  E.  De  Amicis  31/r   PIVA  04653830481 ,  spesa  per  la  quale  sussiste 

l’attestazione di cui all’  art.  153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. sul  capitolo 17052/102  sul 

bilancio di previsione 2017.

5) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Marco Casini Comandante F.F.

6) di trasmettere il presente atto alla:

Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            20/11/2017                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1806 del 20/11/2017

      4 / 4


